
R O M Â N I A         

JUDEȚUL PRAHOVA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 
      

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea prevederilor Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 

226/2022 privind aprobarea componenței Comisiei pentru protecția 

copilului a județului Prahova 
 

Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 27678/07.11.2024 prezentat de Președintele 

Consiliului Județean Prahova prin care se propune modificarea prevederilor Hotărârii 

Consiliului Județean Prahova nr. 226/2022 privind aprobarea componenței Comisiei 

pentru protecția copilului a județului Prahova și raportul nr. 27679/07.11.2024 al 

Direcției Juridic Contencios și Administrație Publică; 

 - Prevederile art. 115 alin. (1) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și 

promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Prevederile art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 502/2017 privind organizarea 

și funcționarea comisiei pentru protecția copilului; 

- Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 226/2022 privind aprobarea 

componenței Comisiei pentru protecția copilului a județului Prahova, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 173 alin. (5) lit. b), art. 182 alin. (1) și (2) și ale art. 

196 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  

Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1 Se aprobă modificarea prevederilor Hotărârii Consiliului Județean 

Prahova nr. 226/2022 privind aprobarea componenței Comisiei pentru protecția 

copilului a județului Prahova, astfel: 

- Punctul nr. 2 al art. 1 va avea următorul cuprins:  

      2.    Călin Viorel, directorul executiv al Direcției Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Prahova – vicepreședinte;   

Art. 2 Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica  

prezenta hotărâre persoanelor interesate. 

 

PREȘEDINTE, 

Virgiliu Daniel Nanu 

 

 

                              

      CONTRASEMNEAZĂ: 

               SECRETAR GENERAL, 

                  Hermina Adi Bîgiu 

 

Ploiești, 14 noiembrie 2024 

Nr. 243           


